

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### Rusya-Ukrayna Savaşı Yakında Sona mı Erecek?

#### **Haber:**

Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov bugün Cuma günü, bazı Batılı ülkelerin liderlerinin Ukrayna krizini görüşmek üzere ortak toplantılar düzenlemek amacıyla Moskova ile temasa geçtiğini duyurdu.

Rus "TASS" haber ajansının aktardığına göre Lavrov, Belaruslu mevkidaşı Sergei Aleinik ile Moskova'da düzenlediği ortak basın toplantısında, çok tanınmış bir Batılı lider de dahil olmak üzere tanınmış Batılı ülkelerin liderlerinden bir dizi üst düzey yetkilinin, Rus tarafıyla Ukrayna krizinin görüşülmesi olasılığı hakkında en az üç farklı iletişim kanalı aracılığıyla birkaç kez iletişim kurduklarını söyledi.

Ve şöyle ekledi: "Birileri başkalarının pahasına kendi güvenliğini inşa etme girişimlerinin yanı sıra Rusya'nın meşru çıkarlarını ve kıtamızın birçok ülkesinde ikamet eden Rusların meşru çıkarlarını ihlal etme girişimlerine son vermekle ilgileniyorsa, biz bu konuları her zaman mümkün olan her şekilde tartışmaya hazırız."

Lavrov, Rusya Devlet Başkanı Vladimir Putin'in şu sözlerini de aktardı: "Müzakerelere karşı çıkanlar, Ukrayna Devlet Başkanı Volodimir Zelenski'yi savaşa açmaya zorladıkları sürece işlerin daha da zorlaşacağını anlamalıdır..." Rus tarafının hiçbir zaman müzakereleri reddetmediğini, aksine tüm müzakere girişimlerine yanıt vermeye hazır olduğunu ifade ettiğini de vurguladı.

Aynı zamanda Rusya ile gelecekteki etkileşimi Ukrayna rejiminin Rusya'ya karşı zaferinin gerekliliğine bağlayanların siyaset hakkında hiçbir şey bilmediklerini ve güç dengesine sahip olmanın ne anlama geldiğini anlamadıklarını da dikkat çekti... Lavrov sözlerini şöyle tamamladı: "Tabi ki bu insanlarla konuşacak bir şeyimiz yoktur."

Rusya Dışişleri Bakanı'nın 1 Aralık'ta, Moskova'nın, Kiev ve Batı'nın Ukrayna'daki anlaşmazlığı diplomatik olarak çözmeye hazır olduğuna dair herhangi bir işaret görmediğini belirtmesi dikkat çekicidir. Zira şunu açıklamıştı: "NATO ve AB yetkililerinin söylediklerine kulak vererseniz, her şey tek bir sonuca varıyor ki bu da Ukrayna'yı desteklemek zorundayız; zira Ukrayna bir yenilgiye maruz kalırsa bu, tüm Batı için bir yenilgi anlamına gelecektir." (El-Yevm7, 15/12/2023)

#### **Yorum:**

Rusya Dışişleri Bakanı'nın bu açıklamaları, Yahudi varlığının Gazze halkına yönelik açtığı savaş, bunun uluslararası gündemi kaplaması ve her ne olursa olsun herhangi bir olaya yer verilmesi gibi Ortadoğu'daki son gelişmeler başta olmak üzere Ukrayna-Rusya savaşının gidişatını etkileyecek bölgesel ve uluslararası değişimlerin olduğu bir dönemde gelmiştir; bu ise özellikle Filistin meselesi olmak üzere Ortadoğu bölgesinin hassasiyetinden ve tehlikesinden, ayrıca Avrupa ülkelerinin, uzun süredir acı çekmesinden ve Ukrayna'daki savaştan ve beklenildiğinden farklı gelişen olaylardan duydukları memnuniyetsizlikleri göstermeye başlamalarından kaynaklanmaktadır. Bunun yanı sıra 2024 yılı ABD başkanlık seçimlerinin yılı ve başkanlığın son yılı olup

Amerikan yönetimi, çatışma cephelerini harekete geçirmenin değil, sakinleştirmenin peşindedir.

Yukarıda geçenlerin tamamına ve sahadaki gerçekliğe rağmen Rus tarafı, herkese acı veren bu ikilemi çözmek için Batı ile müzakere masasına oturmayı ümit ediyor. Dolayısıyla Rusya Dışişleri Bakanı'nın açıklamasında şaşılacak bir şey yoktur; zira bu, bu konuyla ilgili iletişim ve konuşmaların olduğu ancak dile getirilecek ve üzerine odaklanılacak kadar ciddi olmadığı anlamına geliyor.

Zaten biz, bu savaşın müzakere masasında çözüleceğini ve Batı'nın Ukrayna adına Rusya ile müzakere edeceğini biliyoruz; ayrıca müzakere olması durumunda Ukrayna'nın çıkarlarının önemsenmeyeceğini, aksine her şeyden önce Batı'nın çıkarlarının dikkate alınacağını da biliyoruz.

Yani sahadaki gerçeklik şunu söylüyor:

Ukrayna'nın Rusya'ya yönelik karşıt saldırısı, uzun zamandır hazırlıklı olmasına rağmen yazın başlangıcından bu yana başarısız olmuştur; dolayısıyla bu, Batı'nın Ukraynalılar hakkındaki umudunun hayal kırıklığına dönüştüğünü ortaya çıkardığı gibi Ukrayna'nın iç yapısının sağlıklı olmadığını aksine yıkılmış şekilde olduğunu da ortaya çıkarmıştır ki bu beklenen bir şeydi.

Nitekim Avrupa evindeki Avrupalı sesler, bugüne kadar hiç kesintiye uğramaksızın Ukrayna'ya verilen askeri ve mali desteğin azalmasına yol açan bu savaşın ve Rusya karşıtlığının faydaları hakkında yükselmeye başladı.

Öte yandan Rusya karşıt saldırıya geçerek Ukrayna'nın Bahmut şehrini ele geçirdi ancak bunun ardından güçleri dondu.

Aynı şekilde Prigozhin'in askeri isyan girişimiyle de hayatında tehlikeli bir aşamayı geçti ve kriz, ciddi komplikasyonlar olmadan kontrol altına alındı.

Batı'nın yaptırımları ve savaş maliyetleri karşısında Rusya ekonomisinin istikrarı, onun çökmediği anlamına geliyor.

Ayrıca Rus kuvvetleri, savaş cephelerine ilerleme konusunda başarısız oldu ve zayıflığı ve ciddi bir saldırının olmaması nedeniyle donuklaştı.

Yukarıda bahsedilen tüm olumlu ve olumsuzluklara rağmen ister Ukrayna ister Rusya açısından olsun savaş durmamış ve her iki taraf da meseleyi çözmek için müzakere masasına oturmamıştır; çünkü Ukrayna-Rusya savaşının sona erdirilmesi meselesi Amerika'nın elinde olup Amerika ise şu ana kadar şunu söylemiştir: Biz Rusya'yı yenmeye kararlıyız.

Peki Amerika, Rusya'ya karşı zafer kazanması için Ukrayna'ya gelecek yaza kadar son bir şans mı verdi? Yoksa bu savaş, Amerikan seçimleri sonrasına kadar sorunsuz bir şekilde ilerleyecek mi?!

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Dr. Muhammed Et-Tamîzî**